Pipinus itaque Alpes transiens, legatos suos ad Haistulfum<sup>c</sup> mittens, postulavit ut sanctam Romanam ecclesiam, cuius ille defensor per ordinacionem divinam fuerat, non affligeret, sed omnem iusticiam de rebus ablatis faceret. Haistulfus<sup>d</sup> vero, in superbia elatus, 10 convicia etiam in prefatum pontificem per inepta verba imponens, nichil ei se facere promittens, nisi viam se prebere<sup>e</sup> quatinus ad propria remearet. Illi vero missi promittebant non aliter dominum Pipinum a finibus Langobardie esse profecturum, nisi prius Haistulfus<sup>f</sup> iusticiam sancto Petro faceret. Haistulfus<sup>g</sup> autem requisivit, que illa iusticia esset. Cui legati responderunt: » ut reddas ei Pentapolim, Narnias et Cecanum et omnia unde populus 15 Romanus de tua iniquitate conqueritur. Et hoc tibi mandat Pipinus, quod, si iusticiam sancto Petro reddere vis, dabit tibi XII milia solidorum ». 20

Haistulfus<sup>a</sup>, his omnibus spretis, legatos absque<sup>b</sup> ullis pacificis verbis absolvit. Pipinus<sup>c</sup> igitur, iter ceptum peragens, ad clusas Longobardorum pervenit, illisque dirutis et Haistulfum<sup>d</sup> cum Langobardis in fugam expulsis, Papiam<sup>257</sup> civitatem obsedit annum I et 25 menses III. In qua Haistulfum<sup>e</sup> includens, ita per Dei adiutorium illum coartavit, ut omnes iusticias sancti Petri se /f7v redditurum repromitteret. His minis Haistulfus<sup>f</sup> tyrannus territus, per manus Pentapolim, Narnias. Et Cecanum et reliqua debita, que sancto Petro debuerat, missis domni Pipini regis per wadium reddidit et XXX milia solidorum Pipino regi tribuit, 30 spospondens se singulis annis in tributum, id est V milia solidorum, partibus Franchorum se redditurum<sup>g</sup>. Haec omnia iure iurando, Haistulfus<sup>h</sup> cum suis optimatibus et omnibus nobilibus Langobardorum se ad impleturum esse spospondit et firmitatis causa dedit regi Pipino de nobilibus Longobardorum XL obsides.

Pipinus vero, accepta<sup>i</sup> benedictione domni apostolici, in pace eum abire permisit, tradens ei Ravennam, Pentapolim, Narnias et Cecanum et quicquid in illis partibus 35 continebatur. His omnibus peractis, Pipinus vitor ad propria remeavit. Quo revertente in Francia, Haistulfus<sup>j</sup> perfidus rex, omnia quecumque promiserat, contumaciter postposuit et Stephanum papam cum armis a finibus suis expulit. Eodem anno, beate memorie Karlomannus monachus, migravit ad Dominum. Et Bonefacius, archiepiscopus in Frisia, 40 verbum Dei nuncians choronatur.